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ABSTRAKT

Onkologická onemocnění jsou známá už po celá staletí. To, že onkologických pacientů při-

bývá, je částečně způsobeno prohlubováním tohoto medicínského oboru a větší schopnosti

rozpoznávání jednotlivých typů onemocnění. Nárůst je ovšem také patrný změnami ve způ-

sobu života populace. I přes vzrůstající úspěšnost léčby je úmrtnost onkologicky nemocných

pacientů stále vysoká. Tato bakalářská práce se zaměřuje na kvalitu péče o onkologicky ne-

mocné z hlediska zdravotnického personálu v hodnocení jednak možností samotné léčby, a

také kvality podmínek ve zdravotnických a pečovatelských zařízeních. Výstupem je vyhod-

nocení dotazníkového šetření rozděleného do několika okruhů, tvořících segmenty pro cel-

kový závěr. Ten může následně posloužit jako podklad k dalšímu rozpracování pro konkrétní

doporučení v jednotlivých oblastech.

Klíčová slova: onkologická onemocnění, pacient, zdravotnická zařízení, pečovatelská zaří-

zení, kvalita péče

ABSTRACT

Cancer has been known for centuries. The fact that oncological patients are increasing is

partly due to the deepening of this medical field and the greater ability to recognize indivi-

dual types of diseases, but the increase is also evident by changes in the way of life of the

population. Despite the increasing success of treatment, the mortality rate of cancer patients

is still high. This bachelor thesis focuses on the quality of care for oncologically ill from the

point of view of medical staff in evaluating both the possibilities of treatment itself and the

quality of conditions in health and care facilities. The output is the evaluation of the questi-

onnaire survey divided into several areas, forming segments for the overall conclusion. This

can then serve as a basis for further elaboration for specific recommendations in individual

areas.
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nejen čas, pot, námahu, jmění, ale i život; tím spíše, že bez něho se pro nás život stává trá-

pením a strastí. Není-li zdraví, potemní a vyprchají i rozkoš, moudrost, učenost a ctnost“

Montaigne Michel de

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Tomáš Havelka

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 NEMOC ..................................................................................................................... 13

1.1 ETIOLOGIE NÁDORŮ ............................................................................................. 13

1.1.1 Vnější faktory ............................................................................................... 14

1.1.2 Genetické faktory ......................................................................................... 16

1.2 EPIDEMIOLOGIE NÁDORŮ ..................................................................................... 17

2 LÉČBA ...................................................................................................................... 19

2.1 RADIOTERAPIE ..................................................................................................... 19

2.2 CHEMOTERAPIE .................................................................................................... 20

2.3 NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY ............................................................................................. 20

3 NUTRICE .................................................................................................................. 22

3.1 ENTERÁLNÍ VÝŽIVA .............................................................................................. 22

3.2 PARENTERÁLNÍ VÝŽIVA ........................................................................................ 24

4 BOLEST .................................................................................................................... 27

4.1 DĚLENÍ NÁDOROVÉ BOLESTI ................................................................................ 27

4.2 VYŠETŘENÍ ONKOLOGICKÉHO PACIENTA S BOLESTÍ ............................................. 29

4.3 HODNOCENÍ INTENZITY BOLESTI .......................................................................... 29

4.4 LÉČBA NÁDOROVÉ BOLESTI .................................................................................. 30

4.4.1 Protinádorová (kauzální) léčba .................................................................... 30

4.4.2 Symptomatická léčba ................................................................................... 30
4.4.3 Farmakoterapie nádorové bolesti ................................................................. 31

5 PALIATIVNÍ PÉČE ................................................................................................ 32

5.1 DEFINICE .............................................................................................................. 32

5.2 DĚLENÍ PALIATIVNÍ PÉČE ...................................................................................... 33

5.3 PALIATIVNÍ PÉČE V NEMOCNICI ............................................................................ 33

5.4 SYMPTOMY NEMOCI FYZICKÝCH A KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ ................................... 35

5.5 KOMUNIKACE V PALIATIVNÍ PÉČI ......................................................................... 36

5.6 RODINA A BLÍZKÉ OKOLÍ ...................................................................................... 36

6 PSYCHOLOGICKÁ PÉČE .................................................................................... 37

6.1 PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ Z PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA ....................................... 37

6.2 PSYCHOLOGICKÉ POSOUZENÍ PRŮBĚHU NEMOCI NEVYLÉČITELNĚ

NEMOCNÉHO ......................................................................................................... 37

6.3 EMOCIÁLNÍ STAV UMÍRAJÍCÍHO ............................................................................ 39

6.3.1 Charakteristika emočních stavů ................................................................... 39
6.3.2 Péče v závěrečné fázi života......................................................................... 40

7 KVALITA PÉČE ...................................................................................................... 42

7.1 SYSTÉM ZDRAVOTNÍ PÉČE V TERMINOLOGII ŘÍZENÍ KVALITY ............................... 42

7.2 HODNOCENÍ ÚROVNĚ POSKYTOVANÉ PÉČE Z POHLEDU PACIENTŮ ........................ 42

7.3 SYSTÉM ŘÍZENÍ KVALITY ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB ........................................... 43

7.4 STANDARDIZACE VYBRANÝCH ASPEKTŮ KVALITY ZDRAVOTNÍ PÉČE ................... 43

7.5 AKREDITAČNÍ PROCES VE ZDRAVOTNICKÝCH INSTITUCÍCH V ČR ........................ 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 45

8 VÝZKUM .................................................................................................................. 46

8.1 VÝZKUMNÉ CÍLE .................................................................................................. 46

8.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 46

8.3 VÝZKUMNÁ STRATEGIE A TECHNIKA SBĚRU DAT ................................................. 46

8.4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU ....................................................... 47

9 VYHODONOCENÍ ZÍSKANÝCH DAT ............................................................... 48

10 DISKUSE .................................................................................................................. 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 79

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 80

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 81

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Onkologické nemoci jsou z laického pohledu vždy spojovány s nevyléčitelností a následují-

cím úmrtím. Již samotné sdělení diagnózy je pro pacienta velkou zátěží, se kterou se musí v

první fázi vyrovnat, jako se samotným faktem, a následně přistoupit na spolupráci s lékaři a

zdravotnickým personálem. Druhou stranou je očekávání všemocnosti současné medicíny,

která si za každých okolností dokáže poradit s každým onemocněním. Tento zkreslující po-

hled může být v reálné fázi léčby naopak přitěžující.

Ačkoliv léčba onkologických nemocí je stále úspěšnější, úmrtnost pacientů v tomto oboru

je i tak v porovnání s jinými medicínskými obory vysoká. Právě proto je žádoucí mít vypra-

cován systém péče o onkologicky nemocné jak ve stádiu léčebném, tak i terminálním, kdy

jde především o důstojnost umírání.

Vývojem společnosti se postupně umírání člověka přesunulo z domácího prostředí do formy

institucionalizovaného umírání, tedy ve zdravotnických a pečovatelských zařízeních. Vý-

znamným faktorem tohoto posunu je změna životního stylu rodin i jednotlivců, dalšími pak

zvyšující se náročnost péče o pacienta z hlediska odbornosti a orientace v dané problematice.

Proto je převažující procento úmrtí mimo domácí prostředí, ačkoliv ze statistického hlediska

pacienti preferují právě možnost dožít doma.

Vzhledem ke zvyšujícímu se výskytu onkologických onemocnění a narůstajícímu počtu pa-

cientů, kteří na následky nemoci umírají ve zdravotnických a pečovatelských zařízeních, je

třeba se také zaměřovat na kvalitu péče o onkologicky nemocné. Ta musí zahrnovat jak

stránku medicínskou a ošetřovatelskou, tak ve významné míře i psychologický přístup k ne-

mocnému a jeho rodině.


[…]


kovém rozsahu, aby se dařilo onemocněním eliminací rizikových faktorů v rámci možností

předcházet. S tím je tedy spojena i proškolenost zdravotnického personálu mimo onkolo-

gické obory, aby dokázal první příznaky onkologického onemocnění rozpoznat a mohlo se

začít se včasnější, a tedy i potenciálně úspěšnější léčbou.
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Příloha 1 Dotazník 1

Vážení respondenti, jmenuji se Tomáš Havelka a jsem studentem 3. ročníku bakalářského

oboru všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Pro svou bakalářskou práci jsem

si vybral téma „Kvalita péče o onkologicky nemocné“. V této souvislosti Vás chci požádat

o vyplnění přiloženého dotazníku, z něhož budou čerpány poznatky pro praktickou část mé

bakalářské práce. Tento dotazník je zcela anonymní a jeho výstupy budou sloužit výhradně

k tomuto účelu.

U každé otázky vyberte vždy jednu z uvedených možností.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Pohlaví respondenta

a. Muž

b. Žena

2. Věková skupina respondenta

a. Do 28 let

b. 29 – 40 let

c. 41 – 55 let

d. Nad 55 let

3. Délka profesní zdravotnické praxe

a. Do 8 let

b. 9 – 20 let

c. 21 – 30 let

d. Více jak 30 let

4. Dosažená odbornost podle nejvyššího ukončeného vzdělání

a. Středoškolské s maturitou (před platností vyhlášky č. 424/2004 Sb.)

b. Středoškolské s maturitou

c. Vyšší odborné (DiS)

d. Vysokoškolské (Bc)

e. Vysokoškolské (Mgr)

5. Profesní status

a. Praktická sestra

b. Všeobecná sestra

6. Pracoviště respondenta

a. Zdravotnické zařízení

b. Zařízení následné péče

c. Zařízení sociální péče

7. Četnost kontaktu respondenta s onkologicky nemocným pacientem

a. Výjimečně (do 5 pacientů měsíčně)

b. Občasně (do 20 pacientů měsíčně)

c. Běžně

d. Pracuji na onkologickém pracovišti

8. Jaká je Vaše všeobecná obeznámenost s onkologickou problematikou?

a. Teoretická

b. Základy praxe

c. Běžná praxe

9. Jak často se vzděláváte v onkologické problematice?

a. Mimo můj obor

b. Příležitostně

c. Cíleně

10. Jaké jsou Vaše znalosti v oblasti jednotlivých druhů léčby onkologických nemocí

(chemoterapie, radioterapie)?

a. Znám definice

b. Znám možnosti léčby

c. Podílím se na aplikaci léčby

11. Dokážete rozpoznat nežádoucí účinky spojené s léčbou?

a. Ne

b. Teoreticky

c. Praktická znalost

12. Umíte zhodnotit nutriční stav pacienta?

a. Neumím

b. Používám dotazník

c. Hodnotí lékař

d. Hodnotí nutriční terapeut

13. Znáte podstatu způsobů podávání nutriční výživy (enterální, parenterální)?

a. Nepoužívám

b. Znám rozdělení ale ne podstatu

c. Znám rozdělení i podstatu

d. Prakticky aplikuji

14. Jak se orientujete v podávání farmaceuticky připravených výživ

a. Znám z obecné prezentace

b. Umím zařadit přípravky pro enterální a parenterální výživu

c. Prakticky aplikuji

15. Je vždy bolest průvodním jevem onkologických onemocnění?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16. Znáte dělení bolesti dle patofyziologického mechanismu?

a. Neznám

b. Znám

c. Setkávám se v praxi

17. Znáte dělení bolesti dle vztahu k nádorovému onemocnění?

a. Neznám

b. Znám

c. Setkávám se v praxi

18. Využíváte hodnotící škály bolesti v praxi?

a. Ano

b. Ne

19. Znáte a používáte opioidní a neopioidní analgetika k tišení bolesti?

a. Znám teoreticky

b. Používám neopioidní analgetika

c. Používám i opioidní analgetika

20. Znáte způsoby tišení bolesti nefarmakologickým způsobem?

a. Znám teoreticky

b. Setkávám se

c. Používám pravidelně

21. Znáte podstatu a rozsah paliativní péče?

a. Znám

b. Neznám

22. Obecnou paliativní péči

a. Umím definovat

b. Setkávám se v praxi

c. Pracuji na oddělení poskytující paliativní péči

23. Specializovanou paliativní péči

a. Umím definovat

b. Setkávám se v praxi

c. Jsem člen týmu poskytující specializovanou paliativní péči

24. Znáte symptomy nemoci fyzických a kognitivních funkcí?

a. Neznám

b. Znám teoreticky

c. Umím prakticky rozlišit

25. Spolupracujete s rodinou v paliativní péči?

a. Neposkytuji paliativní péči

b. Setkávám se s rodinou v omezené míře

c. Účastním se přímo spolupráce s rodinou

26. Psychologické posouzení průběhu nemoci

a. Neznám, nesetkávám se

b. Znám fáze průběhu

c. Umím prakticky rozpoznat jednotlivé fáze

27. Znáte a umíte definovat emociální stav umírajícího?

a. Nesetkávám se umírajícími

b. Setkávám se výjimečně

c. Umím je definovat

d. Umím odhadnout stav, v jakém se umírající nachází

28. Věnuje se péči o umírající ve zdravotnictví dostatečná pozornost?

a. Ano

b. Ne

c. Nedokážu posoudit

29. Důstojný přístup k umírání na mém pracovišti

a. Je na dobré úrovni

b. Není na dobré úrovni

c. Nesetkávám se

30. Ke zlepšení úrovně může přispět

a. Vyšší profesní úroveň a přístup zdravotnického personálu

b. Lepší vybavenost a podmínky na oddělení

c. Nedokážu posoudit