POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita péče o onkologicky nemocné pacienty

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Havelka

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Student se v bakalářské práci věnuje aktuálnímu tématu. Práce má logickou strukturu a standardní
členění na část teoretickou a praktickou. V praktické části autor práce prokázal schopnost
metodologicky pracovat. Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí

tabulek a grafů, včetně slovního komentáře autora. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují
požadavky bakalářské práce.
Při zpracování teoretické části student projevil zainteresovanost a nadšení pro danou problematiku.
Hendikepem práce však je, že právě tuto zainteresovanost a nadšení nedokázal více přenést z důvodu
velké časové tísně „na papír“.
Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
C - dobře.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 24. 5. 2019 Podpis: Petr Snopek v. r.